Der letztere Ausdruck, später zumal in der Form *cunctus (universus) noster populus*, bisweilen mit dem Zusatz *istius provinciae (Romanorum)*, ist dann weiterhin in den Briefen Pauls I. und seiner Nachfolger der vorherrschende³⁾, neben dem *populus peculiaris* und *populus nobis (a Deo) commissus* allmählich mehr in den Hintergrund treten⁴⁾. Neu hinzukommen zwei Varianten, die allerdings nur je einmal zu belegen sind. In n. 43 heißt es: *ecclesiam et universum ei subiacentem populum*, wobei also die Zugehörigkeit des Volkes zur Kirche in unzweideutiger Weise als Untertänigkeit gefaßt ist⁵⁾. In n. 29 endlich findet sich *familiaris populus*⁶⁾; statt wie sonst aus der biblischen Sprache (*peculiaris*) ist hier das Gleichnis aus der privatrechtlichen Sphäre genommen: das römische Volk als Gesamtheit ist gleichsam die *familia* der Kirche⁷⁾.

Die privatrechtliche Sphäre spielt nun eine ungleich wichtigere Rolle in der Entwicklung des Sprachgebrauchs der Briefe auf sachenrechtlichem Gebiet.

omnium Romanorum commisimus animas; quia vobis animas omnium nostrum Romanorum tradidimus.

¹⁾ *Multo amplius sanctam Dei ecclesiam et eius populum ... debueratis liberare; daneben: defendere minime procurasti eius peculiarem populum periclitantem.*

²⁾ *In pacis quiete cum ecclesia Dei et nostro populo ... permanserit.* Daneben wieder: *ecclesiam Dei et eius afflictum populum.*

³⁾ Vgl. n. 12: *cum nostro populo*; n. 22: *universus noster populus istius provinciae*; n. 37: *nobis ... vel cuncto populo nostro*; n. 99: *cum omni nostro populo*; n. 44: *una cum universo populo nostro istius provinciae*; n. 45: *vel cuncto nostro Romanorum istius provinciae populo*; n. 52: *cum universo nostro populo*; n. 59: *universum nostrum populum.*

⁴⁾ Vgl. n. 17: *sanctae Dei aecclesiae et eius peculiaris populi*; n. 29: *nobis commisso populo; sancte Dei ecclesiae vel eius peculiaris populi (bis)*; n. 36: *sancta Dei ecclesia et populus eius peculiaris*; n. 44: *in vobis atque universo peculiare populo sanctae Dei ecclesiae*; n. 59: *salutem populi nobis a Deo commissi.*

⁵⁾ Vgl. dazu V. Steph. II. c. 6 p. 441: *civitatem hanc Romanam vel subiacentes ei castra.*

⁶⁾ *Sollicitudinem, quam circa sanctam Dei catholicam et apostolicam ecclesiam vel eius familiarem populum habere dinoscimini.*

⁷⁾ Vgl. dazu Stephans II. Brief n. 8, der die *familia Petri* im eigentlichen Sinne den *familiae* der Römer nur erst zur Seite stellt: *et omnes domos cultas beati Petri igni combusserunt vel omnium Romanorum, ut dictum est, domos comburentes. ... et neque domui sancte nostrae ecclesiae neque cuiquam in hac Romana urbe conmoranti spes vivendi remansit. ... sed et copiosam familiam beati Petri vel omnium Romanorum, tam viros quamque mulieres, iugulaverunt.*